
Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123

Origem: Belém     
Destino: Marabá,Parauapebas e Redenção /PA 
Objetivo : Visita de Fiscalização em objetos regulamentados
Servidor: José Jorge Figueiredo Neto / Matricula : 0336
Período :  02/05 a 05/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 959237

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 045/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, 
matrícula nº 5905076/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Chefi a de Gabinete, por 
motivo de férias, no período de 02 de Maio de 2016 a 31 de Maio 
de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Maio de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 959201

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 044/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LILIANE DE JESUS CORREA, matrícula 
5918743/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 30 (trinta) 
dias de Férias, no período de 02/05/2016 a 31/05/2016, 
referente ao exercício 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Maio de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 959200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 012/2016
Data: 06/05/2016
Objeto: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada para realizar serviços de engenharia para evitar 
desabamento de imóvel ocupado pela SUSIPE- Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, município de Belém, 
neste estado.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: 52201 03.421.1425.7565 449039 0101
Contratada: Construtora Karajás Ltda
CNPJ: 83.310.177/0001-11
Endereço: Travessa Benjamin Constant, nº403/Altos, bairro do 
Reduto, em Belém, neste Estado,
CEP. 66053-040
Belém/PA
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 959568

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270/2015, DE 06 DE MAIO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/182271, de  06/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo de 
Motorista, a viajar ao município de Capitão-Poço/Pa, no período 
de 09/05 a 13/06/2016, com objetivo de conduzir o veículo com 
os técnicos desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e  meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 959649

PORTARIA Nº 272/2016, DE 06 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/176669, de 03/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município 
de Santa Isabel do Pará, no dia  06/05/2016, com o objetivo 
de fi scalizar a obra de construção de 02 Blocos Carcerários no 
CRPP 1, no complexo Penitenciário de Americano, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ ( 
meia) diária para os servidores, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueiras

103349/1 TGIE - 
Engenheiro Civil

0,5

Sandro 
Rooselvelt 

Manfredo Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 959652

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2012 - 
COSANPA E PREFEITURA DE PEIXE BOI

Data da Assinatura: 05/05/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do Convênio e 
Reajuste de Valor, nos seguintes termos:
Prorrogação da Vigência: “Fica prorrogado o prazo de 
vigência do Convênio por mais 12 (doze) meses, a contar de 
24/05/2016, encerrando-se em 23/05/2017”;
Reajuste de Valor: “O presente convênio tem valor global 
estimado de R$ 73.383,40 (setenta e três mil e trezentos e 
oitenta e três reais e quarenta centavos), que será repassado em 
parcelas mensais, sendo:

Nos meses de janeiro a outubro valor estimado de R$ 
5.615,99 (cinco mil e seiscentos e quinze reais e noventa e 
nove centavos), contemplando remuneração, 1/3 de férias, 
quando for o caso, encargos e 1% (um por cento) como reserva 
técnica; Nos meses novembro e dezembro valor estimado 
de R$ 8.248,48 (oito mil e duzentos e quarenta e oito reais 
e quarenta e oito centavos), contemplando remuneração, 13º 
salário, 1/3 de férias, quando for o caso, encargos e 1% (um por 
cento) como reserva técnica; Os valores foram reajustados em 
11, 57% baseado no salário mínimo vigente.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 959399

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2012 - 
COSANPA E MOVIMENTO DE EMAUS.

Data da Assinatura: 05/05/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Alteração da Cláusula Décima Primeira do Convênio, 
nos seguintes termos:
“Cláusula Décima Primeira - Os recursos serão transferidos 
à Entidade Conveniada, sob a forma de crédito, para Conta 
Corrente nº 58044-9, Agência nº 1686-1, do Banco do Brasil, 
no prazo de até 07 (sete) dias úteis, após a apresentação e 
aceitação do fi nanceiro da COSANPA, dos documentos referidos 
no caput da Cláusula Décima”.
Convenente: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 959408

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, nos 
termos dos artigos 87 e 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e do 
art. 26 § 4º da Lei nº 9.784/99, torna pública a relação dos 
processos administrativos para aplicação de penalidade por 
descumprimento de cláusula contratual. A interessada fi ca 
NOTIFICADA a apresentar Recurso, no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, a partir desta publicação.

INTERESSADO CNPJ PROESSO CONTRATO

TOP CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP 07.990.250/0001-65 2015/554065 45/2014

TOP CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP 07.990.250/0001-65 2015/554065 44/2014

TOP CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP 07.990.250/0001-65 2015/554065 47/2014

A notifi cada poderá ter vistas dos respectivos processos na 
Diretoria de Mercado da COSANPA, localizada na Av. Magalhães 
Barata, nº 1.201, São Brás, Belém/PA, CEP: 66.060-901, no 
horário de 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, 
em dias úteis.
Ressaltamos que os Recursos poderão ser protocolados na 
unidade da COSANPA localizada do endereço supramencionado, 
ou encaminhados via postal com Aviso de Recebimento, com 
a identifi cação do respectivo número do processo e dirigido à 
Diretoria de Mercado desta Companhia.

Belém, 06 de maio de 2016.
LUCIANO LOPES DIAS

Companhia de Saneamento do Pará
Presidente

Protocolo 959769

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 028/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.


